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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Развитие Китая в экономической сфере очевидно для всего мира, но с

развитием экономики постепенно обнажились некоторые проблемы. В последние

десятилетия на китайском рынке ценных бумаг часто происходили случаи финансового

мошенничества, а также продолжали появляться случаи афер с отчётами, как это случилось

ранее в американской энергетической компании Enron. В настоящее время люди

сталкиваются с проблемой эффективного бухгалтерского надзора за компаниями,

зарегистрированными на бирже. Несмотря на то, что Китай последовательно принимает

законы и нормативные акты, такие как «Закон о ценных бумагах» и «Закон о компаниях», на

рынке нескончаемым потоком возникают такие виды незаконной деятельности, как

мошенничество с финансовой отчетностью и захват активов компаний крупными

акционерами, что наносит серьезный ущерб интересам большинства инвесторов. Поэтому

реформа системы бухгалтерского надзора является неотложной и важной.

В контексте реформы бухгалтерского надзора роль внутреннего надзора за компаниями,

зарегистрированными на бирже, играет все более важную роль в бухгалтерском надзоре.

Корпоративное управление и надзор за бухгалтерским учетом тесно связаны. Насколько

разумна структура надзора за компанией, зарегистрированной на бирже, влияет ли

соотношение долей основных акционеров на надзор за бухгалтерским учетом, а также размер

заработной платы руководителей высшего звена и влияние независимого совета директоров

на надзор бухгалтерского учета компании, — стали вопросами, которые необходимо

рассмотреть.

В этом контексте в данной ВКР изучаются концепция и структура бухгалтерского

надзора, теоретические основы бухгалтерского надзора, рассматривается история развития

бухгалтерского надзора, анализируется взаимосвязь между бухгалтерским надзором и

корпоративным управлением, а также рассматривается система бухгалтерского надзора с

эталонным значением на международном уровне, опираясь на системы бухгалтерского

надзора в Соединенных Штатах, Германии и Японии, анализируются отношения между

субъектами надзора в Китае и субъектами, принимающими решения, обсуждаются стратегии

преодоления трудностей и основные системы банковского надзора, согласно которым
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различные субъекты надзора в Китае должны иметь четкое разделение труда и быть

эффективными. Наконец, с помощью сопоставления данных анализируются проблемы

внутреннего бухгалтерского надзора компании и выдвигаются действенные предложения по

улучшению бухгалтерского надзора за зарегистрированными компаниями в нашей стране.

Объект исследования: китайская система бухгалтерского надзора за компаниями,

зарегистрированными на бирже.

Предмет исследования: система бухгалтерского надзора и меры по

совершенствованию компаний, зарегистрированных на бирже в Китае.

Цель исследования: всесторонне проанализировать систему бухгалтерского надзора

зарегистрированных компаний в Китае, найти существующие проблемы и выдвинуть

предложения по улучшению.

Для достижения этой цели в данной работе необходимо решить следующие задачи:

1. Проанализировать теоретические основы бухгалтерского надзора.

2. Оценить состояние развития бухгалтерского надзора в Китае.

3. Сравнить типы и характеристики основных мировых систем бухгалтерского надзора.

4. Изучить влияние бухгалтерского надзора на корпоративное управление с точки

зрения компании.

Методологической основой диссертационного исследования является использование

различных методов и приемов. В данной ВКР используется сочетание теоретического

анализа и эмпирического анализа для изучения характеристик. Часть теоретического анализа

посвящена истории, концепции, теоретическим основам, характеристикам, режиму и

функциям бухгалтерского надзора.

Основываясь на теории доверенного агентства, теории заинтересованных сторон,

теории инсайдерского надзора и теории рациональных экономических гипотез, в этой ВКР

будет использоваться бухгалтерский надзор в качестве инструмента внутреннего управления

для анализа роли внутреннего надзора в корпоративном управлении. Также будут

проанализированы характеристики различных моделей бухгалтерского надзора. Эти

исследования будут иметь определенное теоретическое значение и академическую ценность.

Кроме того, в этой ВКР для эмпирического тестирования используются данные финансовой
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отчетности китайских компаний, котирующихся на фондовой бирже, и даются предложения

по практике внедрения компанией бухгалтерского надзора, что имеет определенное

практическое значение и ценность.

Структура и объем ВКР. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО НАДЗОРА

1.1. Понятие бухгалтерского надзора

Бухгалтерский надзор в узком смысле означает надзор за рациональностью,

эффективностью и законностью хозяйственной деятельности, осуществляемой внутренним

персоналом предприятия в соответствии с законодательством страны. Бухгалтерский

надзор— довольно широкое понятие, которое включает в себя внутренний бухгалтерский

надзор, государственный надзор и внешний надзор.1 Система бухгалтерского надзора

рассматривается как гарантия требований к качеству бухгалтерской информации.

Бухгалтерский надзор имеет следующие два экономических значения. Во-первых,

бухгалтерский надзор в узком смысле, выявляет фальшивые или не соответствующие закону

подлинники документов; возвращает подлинники документов с нечеткими и неполными

информационными записями и требует дополнений и исправлений; если фактическое

несоответствие не может быть устранено, документ откладывается на обработку и об этом

следует немедленно сообщить вышестоящему руководству. Благодаря этому, мошенническое

действие не сможет быть сокрыто; не будет производиться учет незаконных доходов и

расходов. Во-вторых, бухгалтерский надзор— это надзор за хозяйственной деятельностью

предприятия органами государственного и общественного надзора (аудиторский надзор). По

сути, это также надзор за достоверностью и законностью учетной информации компании,

являющийся разновидностью внешнего надзора.

1.1.1. Факторы бухгалтерского надзора

（1）Субъект: Субъект бухгалтерского надзора относится к конкретному лицу, которое

осуществляет надзорное поведение. Каждое учреждение и лицо, которые могут повлиять на

экономическую деятельность, относятся к субъекту бухгалтерского надзора. Статья 5 «Закона

о бухгалтерском учете» предусматривает следующее: «Бухгалтерские учреждения и

бухгалтерский персонал должны вести бухгалтерский учет и осуществлять бухгалтерский

надзор в соответствии с положениями настоящего Закона».2 Эти правила ясно дают понять,

1 凌家翁（Лин Цзявен). 中国企业会计监管存在的问题及对策分析（Анализ проблем и контрмер надзора за
бухгалтерским учетом предприятий в Китае) // 中小企业管理与技术(Управление малыми и средними
предприятиями и технологии). 2018. № 01. C. 66-68.
2 刘瑞林(Лю Жуйлинь). 上市公司会计监督存在的问题及对策 (Проблемы и контрмеры бухгалтерского надзора
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что бухгалтерский персонал является объектом бухгалтерского надзора и имеет свои

особенности. С одной стороны, бухгалтерский персонал, как персонал экономического

управления предприятия, несет ответственность за защиту экономических интересов

предприятия, а с другой стороны, бухгалтерский персонал должен стоять на страже

национальных финансовых правил. Двойной статус бухгалтера определяет сложность и

ответственность в успешном проведении внутреннего надзора. Когда возникает конфликт

между национальными интересами и интересами компании, бухгалтерам неизбежно будут

мешать различные аспекты соблюдения принципов бухгалтерского учета и защиты

законности. Поэтому бухгалтеры должны иметь строгие принципы и убеждения. В рамках

системы надзора в этой ВКР предполагается, что проверка государственных учреждений в

сфере финансов и налогообложения, а также сертифицированных государственных

бухгалтеров, относятся к основной категории бухгалтерского надзора.

（2）Объект: Объект бухгалтерского надзора относится к конкретной деятельности

субъекта надзора. На практике объект бухгалтерского надзора можно разделить на три

аспекта: организация, персонал и бухгалтерия.

（3）Цель: Цель бухгалтерского надзора является эффект и стостояние, которые

должны быть представлены субъектом надзора при осуществлении надзорного поведения.

Различные субъекты надзора имеют разные цели надзора. Целью надзора за экономической

деятельностью компаний, котирующихся на бирже, является обеспечение того, чтобы все

учетные действия компании действительно, надежно и справедливо отражали операционный

статус и операционные результаты компании на основе «максимизации прибыли» компании.

（4）Основа: Основой для бухгалтерского надзора является стандарт бухгалтерского

надзора, основанный на различных правилах бухгалтерского учета в качестве руководства

для ограничения, оценки и функционирования бухгалтерской работы. В частности, это

включает в себя: теоретическую или концептуальную структуру на основе норм

бухгалтерского учета; правила бухгалтерского учета являются обязательными и

авторитетными, так как полностью сформулированы государственными органами; стандарты

бухгалтерского учета включают международные стандарты бухгалтерского учета и


[…]


результатам исследования, существует значительная положительная корреляция между

размером компании и качеством бухгалтерской информации. Это показывает, что чем

крупнее зарегистрированная компания, тем совершеннее ее внутренняя структура

управления и система внутреннего надзора, и тем больше внешнего надзора она принимает.

Прибыльность компании и качество бухгалтерской информации положительно связаны, что

показывает, что чем выше прибыль зарегистрированной на бирже компании, тем меньше

мотивация манипулировать бухгалтерской информацией и, следовательно, тем выше ее

качество. Кроме того, соотношение активов и пассивов компании положительно коррелирует

с качеством бухгалтерской информации, что указывает на то, что качество бухгалтерской

информации, предоставляемой зарегистрированными на бирже компаниями с относительно

высокой задолженностью выше. Причина в том, что чем выше долг компании, тем сильнее

надзор со стороны кредиторов. Хотя кредиторы не могут участвовать в бизнес-процессах,

они могут решать, проводить ли рискованные операции с компанией, принимая во внимание

раскрытую информацию. Если кредиторы считают, что информация, раскрытая компанией,

имеет низкое качество, и не доверяют ей, то они могут использовать метод голосования для

приостановки рискованных сделок с компанией. Поэтому, чтобы сохранить доверие среди
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кредиторов, компании часто стремятся раскрывать качественную бухгалтерскую

информацию.

58

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении следует подвести итог следующим целям исследования: после глубокого

изучения теории бухгалтерского надзора, анализа и обобщения системы внутреннего надзора,

а затем посредством анализа проблем бухгалтерского надзора со стороны компаний,

зарегистрированных на бирже, в данной работе выдвигаются предложения по

бухгалтерскому надзору с точки зрения внутреннего бухгалтерского надзора, надзору за CPA,

государственному надзору и корпоративному управлению.

Резюмировать данное исследование можно следующим образом:

Изучая зарубежные системы надзора за бухгалтерским учетом, в этой ВКР делается

вывод о том, что основная система банковского надзора Японии имеет важное значение для

Китая. Благодаря системе банковского надзора, где банк является одним из акционеров

компании, а кредиты компании, операции с доходами и другие операции осуществляются

через систему главного банка, который получает информацию из первых рук об условиях

работы компании в режиме реального времени. Компания обладает относительно полным

пониманием оперативной информации и общего финансового состояния, чтобы она могла

своевременно обнаруживать финансовые проблемы и принимать меры, а главный банк мог

осуществлять независимый надзор. Такая система может оказаться очень полезной для

Китая.

Взаимосвязь между надзором за заинтересованными сторонами, надзором за

внутренним аудитом и надзором за сертифицированными государственными бухгалтерами

очевидна, и четкое разделение труда является ключом к созданию эффективного

мониторинга за бухгалтерским учетом. Основываясь на надзоре за бухгалтерским учетом с

точки зрения корпоративного управления, Китай должен предоставить наблюдательному

совету право запрещать и право наказывать, что делает надзор более сдерживающим

фактором.

На основе анализа надзора за бухгалтерским учетом зарегистрированных компаний в

Китае предлагается, что с точки зрения внутреннего надзора за бухгалтерским учетом

бухгалтеры должны иметь свою собственную профессиональную этику, чтобы правдиво

отчитываться о бухгалтерской работе, а лицо, ответственное за подразделение, должно

строго выполнять свои должностные обязанности и строго требовать от бухгалтера строго
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выполнения обязанностей. Как только выяснится, что бухгалтер не вел достоверный учет, он

будет строго наказан. Оптимизация структуры акционерного капитала должна в

определенной степени избегать ситуации независимости, но она не должна позволять

собственному капиталу быть слишком рассредоточенным и соответствующим образом

уменьшают долю национальных акций компаний, котирующихся на бирже. Чтобы в полной

мере реализовать важную роль совета директоров в структуре управления, необходимо

прояснить взаимосвязь между правами и обязанностями акционеров, совета директоров,

наблюдательного совета и менеджеров. С одной стороны, необходимо в полной мере

использовать надзорные функции комитета по аудиту при совете директоров и усилить

функции комитета по аудиту при выборе аудиторской фирмы, проверке финансовой

информации компании, понимании внутреннего надзора и проверке финансовой

информации компании. С другой стороны, путем голосования сотрудникам должно быть

разрешено входить в совет директоров и осуществлять определенный бухгалтерский надзор

за инвестициями в фонды, контролировать финансовые бюджеты и итоговые отчеты, а также

рациональное распределение прибыли.

С точки зрения общественного надзора, в соответствии с предпосылкой введения

механизма наказания, обнаружив случай мошенничества высшего руководства, необходимо

незамедлительно устранить его последствия. С точки зрения государственного надзора

надзорные органы должны иметь возможность выявлять и пресекать мошеннические

действия целенаправленным, эффективным и действенным образом, тем самым снижая

вероятность корпоративного мошенничества. Это будет значительно эффективнее слепого

проведения крупномасштабных проверок, которые являются пустой тратой трудовых,

материальных и финансовых ресурсов, а также увеличивают стоимость проверок. Поэтому

система надзорных органов должна создать эффективную систему надзора.

Наряду с ведением бухгалтерской деятельности стоит бухгалтерский надзор, который

является концентрированным выражением правдивого отражения бухгалтерами реальной

экономической ситуации в компании и создания здоровой и упорядоченной трудовой

деятельности. При осуществлении бухгалтерского надзора мы должны обращать внимание

на правила и методы работы и нести ответственность за объект надзора, рассматривать

бухгалтерский надзор как полезную и необходимую услугу, нести ответственность за объект
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надзора, повышать качество и эффективность надзорной работы. Чтобы реализовать

функцию надзора, необходимо нести ответственность за исполнение требований к качеству

бухгалтерской информации и в дальнейшем повышать соответствие компании

действующему законодательству.
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