Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

Регулирование бухгалтерского учета: международный и национальный контексты,

выполненную

Ли Ян

ООП ВМ.5632.2020 «Учет, анализ, аудит»
по направлению 38.04.01 «Экономика»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Цели, задачи, результаты исследования, представленные в выпускной квалификационной работе Ли Ян, соответствуют образовательному стандарту СПбГУ и образовательной программы «Учет, анализ, аудит» в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная работа Ли Ян изложена последовательно, включает введение, три главы и заключение. Во введении раскрыта актуальность, указаны цель и задачи исследования. В качестве цели автор отмечает всесторонний анализ системы бухгалтерского контроля в Китае, выявление проблем и формирование предложений по ее улучшению. В первой главе приведены определения бухгалтерского контроля, описаны его роль и значение, а также взаимосвязь с корпоративным управлением, кратко изложена история бухгалтерского контроля, сделан обзор современных исследований китайских ученых по исследуемой тематике. Во второй главе описаны современные системы бухгалтерского контроля в отдельных странах (Германии, США, Японии). В третьей главе выдвинуты и проверены три гипотезы о влиянии отдельных показателей на качество бухгалтерской информации.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Текст выпускной квалификационной работы является результатом авторского исследования, а выводы обладают самостоятельностью и новизной. Проверка работы в системе Blackboard показала 87,4% оригинального текста. Неправомерные заимствования отсутствуют.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Научная новизна исследования состоит в систематизации сведений о бухгалтерском контроле в Китае, а также сравнительном анализе с системами в отдельных странах. Практическая значимость исследования заключается в выявлении направлений дальнейшего развития бухгалтерского контроля в Китае.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

Использованные в работе методы исследования и анализа информации корректны.

6. Актуальность используемых информационных источников

Список использованной литературы состоит из 56 источников, авторство которых принадлежит иностранным ученым. В качестве недостатка работы следует отметить весьма заметное преобладание в литературном обзоре работ китайских ученых в сравнении с англоязычными.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Данная выпускная работа в основном соответствует требованиям к оформлению. Однако следует отметить некоторые несоответствия, например, в оформлении таблицы на стр. 27-28.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР

Ли Ян соблюдал график выполнения выпускной квалификационной работы и представил ее в установленный срок.

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа Ли Ян допускается к защите и при условии успешной защиты может быть оценена на положительную оценку. В качестве замечаний следует отметить: во введении не раскрыты новизна исследования и его практическая значимость; в четвертом параграфе первой главы описана история бухгалтерского контроля вместо заявленного обзора зарубежных публикаций, при этом обзор публикаций китайских ученых носит весьма фрагментарный характер, отсутствует анализ публикаций последних лет (2019 год и позднее); в первом параграфе второй главы не сформулированы особенности бухгалтерского контроля в китайских компаниях.

Научный руководитель,

к.э.н., доцент кафедры статистики, учета и аудита СПбГУ

/Зуга Е.И./

24.05.2022